

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Управление аналитической и законотворческой деятельности

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермского края "О наградах Пермского края"

22.08.2014 № 124-A3

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 23.07.2014 № 2049-14/07 на основе проекта закона Пермского края, внесенного на рассмотрение Законодательного Собрания губернатором Пермского края Басаргиным В.Ф. (письмо от 22.07.2014 № СЭД-01-61-954).

Законопроектом предлагается внести следующие изменения в Закон Пермского края от 08.12.2013 № 270-ПК «О наградах Пермского края»:

- 1) исключить из статьи 6 пункт 4, согласно которому губернатор Пермского края, депутаты Законодательного Собрания Пермского края в течение срока их полномочий не могут быть удостоены почетного звания «Почетный гражданин Пермского края»;
- 2) устранить технические ошибки в тексте закона, а именно в Приложении 4, в котором приводится описание бланка грамоты Почетного гражданина Пермского края, установить размер бланка 290 х 390 мм вместо 297 х 420 мм; в Приложении 8 Положение о почетном знаке «За достойное воспитание детей» в пункте 1 после слов «почетным знаком» исключить слова «Пермского края».

В связи с предложением включить губернатора края и депутатов Законодательного Собрания в круг субъектов, которые могут быть удостоены почетного звания «Почетный гражданин Пермского края», необходимо отметить следующее.

1. В соответствии с Законом Пермского края от 08.12.2013 № 270-ПК «О наградах Пермского края» почетное звание «Почетный гражданин Пермского края» присваивается гражданам Российской Федерации за особо выдающиеся заслуги в экономике, науке, культуре и искусстве, образовании, охране здоровья и правопорядка, государственном и муниципальном строительстве, благотворительной деятельности и за иные заслуги перед народом, Пермским краем, государством.

Почетное звание «Почетный гражданин Пермского края» присваивается один раз в год ко дню образования Пермского края не более чем двум гражданам. Губернатор Пермского края, депутаты Законодательного Собрания Пермского края в течение срока их полномочий не могут быть удостоены почетного звания «Почетный гражданин Пермского края».

Представление граждан Российской Федерации к присвоению почетного звания «Почетный гражданин Пермского края» вносится губернатору представительным самоуправления Пермского органом местного края представление муниципального района, городского округа; Российской Федерации, проживающих на территории Коми-Пермяцкого округа, - главой Коми-Пермяцкого округа не позднее 1 сентября текущего года.

Губернатор Пермского края направляет наградные документы в Комиссию при губернаторе Пермского края по наградам Пермского края для вынесения заключения о целесообразности награждения.

В случае положительного заключения Комиссии губернатор края вносит представление в Законодательное Собрание Пермского края о присвоении гражданину почетного звания.

Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Пермского края», вручается нагрудный знак, удостоверение и грамота. Гражданам, удостоенным этого звания, постоянно проживающим на территории Пермского края, устанавливаются меры социальной поддержки в форме ежегодной денежной выплаты в размере 450 000 рублей с последующей ежегодной индексацией. В случае смерти почетного гражданина или признания его умершим решением суда ежегодная денежная выплата сохраняется за супругом (супругой) умершего или признанного умершим.

2. Норма, в соответствии с которой губернатор Пермского края, депутаты Законодательного Собрания Пермского края в течение срока их полномочий не могут быть удостоены почетного звания «Почетный гражданин Пермского края», впервые была закреплена в действующем Законе Пермского края от 08.12.2013 № 270-ПК «О наградах Пермского края» (вступил в силу с 1 января 2014 года).

В ранее действующем Законе Пермского края от 04.09.2007 № 108-ПК «О почетном звании «Почетный гражданин Пермского края» *подобная норма отсутствовала*, и Законодательным Собранием Пермского края неоднократно принимались решения о присвоении почетного звания «Почетный гражданин Пермского края» гражданам, которые являлись на тот момент депутатами Законодательного Собрания.

3. Проведенный анализ регионального законодательства о наградах показывает, что в законах отдельных субъектов Российской Федерации содержатся положения, ограничивающие круг субъектов, которым может быть присвоено звание почетного гражданина субъекта Российской Федерации, в связи с замещением ими определенных должностей.

Так, например, в законодательстве Свердловской области установлено аналогичное ограничение, согласно которому почетное звание Свердловской области «Почетный гражданин Свердловской области» не может быть присвоено губернатору Свердловской области и депутатам Законодательного Собрания Свердловской области до окончания срока их полномочий.

В соответствии с Законом г. Москвы от 25.01.1995 № 3-9 «О Почетном гражданине города Москвы» звание Почетного гражданина не может быть присвоено лицу, замещающему государственную должность субъекта Российской Федерации, главе внутригородского муниципального образования городе Москве, Председателю в представительного внутригородского муниципального органа образования в городе Москве, главе администрации внутригородского муниципального образования в городе Москве. Лицу, замещавшему одну из указанных должностей, звание Почетного гражданина может быть присвоено не ранее чем через пять лет после завершения срока его полномочий.

Звание «Почетный гражданин Санкт-Петербурга» может быть присвоено лицу, замещающему государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, не ранее чем через три года после завершения срока его полномочий или его работы в данной должности.

Отметим, что автором законодательной инициативы не представлено обоснования предложения исключить Закона какого-либо ИЗ устанавливающую ограничение в присвоении почетного звания «Почетный губернатору Пермского Пермского края» края, Законодательного Собрания в течение срока их полномочий, поэтому оценить актуальность законопроекта в этой части не представляется возможным.

Начальник управления, государственный советник Пермского края 1 класса

М.Ю.Кужельная